A Bodhidharma se le atribuye la creación de las artes 
marciales en el siglo VI d.C., cuando se establece en el templo 
del Shaolin, enseñando ejercicios físicos y movimientos 
defensivos para que los monjes mejoraran su condición física, 
esto da como resultado el Kung Fu del Shaolin, en el año 
cuatrocientos noventa y cinco después de Cristo (495 d.C.), 
aunque otras versiones indican que antes que Bodhidharma 
llegara a China, en el templo los monjes practicaban métodos 
de defensa personal debido al azote de vándalos.

Algunas versiones semejantes a la referida sobre China, 
existen sobre Japón y Corea, con el agregado de historias